ptum est scilicet. Atque hactenus Capitularia, primum (ut audisti) ab Adriano Papa praescripta Willelmo Rogerii filio, deinde ad instar illius concessionis ab Innocentio repetita in investitura facta Constantiae & filio Friderico, quibus quae concessisset Urbanus de non mittendis Legatis, & aliis, audisti sublata.

At ne quis putet, eundem Fridericum adhuc puerum invitum his concessisse puberem vero factum resillisse: hic describendam putamus Auream bullam, quam post annos quatuordecim, nempe Redemptoris millesimo ducentesimo decimotertio dedit, acceptam ipsam ex libro privilegiorum Romanae Ecclesiae, quam etiam scriptam invenimus in alio codice, qui inscribitur liber Censuum, hisce verbis:

In nomine sanctae & individuae Trinitatis Amen. Fridericus divina favente clementia Romanorum Rex & semper Augustus & Rex Siciliae.

Regnum nostrum tunc stabiliri confidimus, cum Altissimum, de cujus manu ea quae possidemus, bona recepimus, honoramus. Tanto enim Domino, qui bona tribuit nobis, ad offerendas hostias operis & devotionis astringimur, quanto ipsum misericordem in nobis & mirabilem experimur. Cognoscetes igitur gratiam, quae data est nobis ab ipso: habentes quoque praeculis immensa & innumera beneficia vestra, domine & reverentissime pater, protector & benefactor noster, domine Innocenti, Dei gratia summe Pontifici venerande, per cuius beneficium, operam, & tutelam aliti sumus, protecti pariter & promoti, postquam in sollicitudinem nostram mater vestra felicitis memoria Constantia Imperatrix & Sicilia Regina ex ipso quasi utero nos jactavit: vobis, beatissime pater: & omnibus successoribus vestris Catholicis, sanctaeque Romanae Ecclesiae specialis matri nostrae omnem obedientiam, honorificentiam, atque reverentiam semper humiliter corde, ac devoto spiritu impendimus, quam predecessores nostri Reges & Imperatores Catholicos vestris antecessoribus impendisse noscuntur: nihil exinde volentes diminui, sed magis augeri, ut major devotio enitescat.

Illam igitur volentes abolere absum, quem quidam predecessorum nostrorum exercuisse dignoscuntur, decretum in electionibus Praelatorum: concedimus, & sancimus, ut electiones Praelatorum libere & canonicè fiant, quatenus ille praeficiatur Ecclesia viduata, quem totum Capitulum, vel major & sanior pars ipsius duxerit eligendum, dummodo nihil de se ei de canonicis institutis.

Appellationes autem in negotiis & causis Ecclesiasticis ad Sedem Apostolicam libere fiant, earum prosecutionem sive pra-

Bulla aurea Friderici contra monarchiam. LXXII.

LXXIII.

CHRISTI
1097.

URBANI II. PAP.
10.

HENRICI III. IMP. 14.
ALEXII COMN. IMP. 17.

processum nullus impedire praesumat. Illum quoque dimittimus & resutamus absum, quem in occupandis bonis decedentium Praelatorum, aut etiam Ecclesiarum vacantium nostri consueverant antecessores committere pro motu propriae voluntatis. Omnia nos spiritualia vobis & aliis Ecclesiarum Praelatis relinquinimus libere disponere, ut quae sunt Caesaris Casari, & quae Dei Deo recta distributione reddantur.

Super eradicando autem haeretica praevitatis errorem auxilium dabitur & operam efficacem.

Possessiones etiam, quas Ecclesia Romana recuperavit, ab antecessoribus nostris, seu quibuslibet aliis ante detentas, liberas & quietas sibi dimittimus, & ipsam ad eas obtinendas bona fide promittimus adjuvare. Quas vero nondum recuperavit, ad recuperandum erimus pro viribus adjuvatores: & quaecumque ad manus nostras devenient, sine difficultate ac mora eas restituere satagemus. Ad has pertinet tota terra, quae est a Radicofano usque Ceperanum, Marchia Anconitana, Ducatus Spoletanus, terra Comitissa Matildis, Comitatus Bertinorii, Exarchatus Ravenna, Pentapolis, Massa Trebaria cum adjacentibus terris, & omnibus aliis ad Romanam Ecclesiam pertinentibus cum omni jurisdictione, districtu & honore suo.

LXXIV.

* f. feudum

Veruntamen cum ad recipiendum coronam Imperii, vel pro necessitatibus Ecclesiae ab Apostolica Sede vocati venerimus, de mandato summi Pontificis recipimus procurationes sive ** Feudum* ab ipsis. Omnia igitur supradicta, & quaecumque alia pertinent ad Romanam Ecclesiam de voluntate & conscientia, consilio & consensu Principum Imperii libere illi dimittimus, renuntiamus, & restituimus; necnon ad omnem scrupulum removendum, prout melius valet & efficacius intelligitur concedimus, conferimus, donamus, ut sublata omni contentione & dissensionis materia, firma pax & plena concordia inter Ecclesiam & Imperium, perseverent.

Adjuvatores etiam erimus ad retinendum, & ad defendendum Ecclesiae Romanae regnum Siciliae, cum omnibus ad ipsum spectantibus tam citra Pbarum, quam ultra, necnon Corsicam & Sardiniam, ac cetera jura, quae ad eam pertinere noscuntur, tamquam devotus filius & Catholicus Princeps.

Ut autem haec omnia memorato sanctissimo patri nostro domino Innocentio sacrosanctae Romanae Ecclesiae summo Pontifici, ejusque successoribus per nos & nostros successores Romanorum Reges & Imperatores observentur, firma & inconvulsa semper permanent, praesens privilegium con-

scriptum, majestatis nostrae aurea bulla iussimus communiri. Testes autem sunt hi.